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هرآنچه  در رابطه با  کتاب می خواهید بدانید

کتاب

از میرزا شفیع شیرازی چه می  دانید؟ خب، 
کمی راهنمایی! معروف به میرزا کوچک 
بود. اگر بازهم چیزی نمی دانید او کسی 
نیست جز وصال شیرازی که در زمان 
سلطنت کریم خان به سال 11۹3 هجری در 
یک خانواده شیرازی به دنیا آمد. از هنرهای 
او هر چه بگوییم کم است! هم خط خوش، 
هم تذهیب و هم آوازی دلنشین داشت. 
گفته شده هنگامی که فتحعلی شاه قاجار 
به شیراز رفت وصال به حضور او رفته و قرآنی 
که با هفت نوع خط نوشته و تذهیب کرده 
به شاه تقدیم کرد. ولی حیف که در اواخر 
عمرش نابینا شد و در سن 6۹ سالگی هنگام 
سلطنت محمد شاه قاجار درگذشت. وصال 
شاعری بود که بسیار شعر گفت و همه 
سبک  ها را امتحان کرده و اکثر آن ها به تقلید 
از دیگران بود. مثلا مثنوی بزم وصال او که 
تأثیر فردوسی در آن به چشم دیده می  شود 
یا صبح وصال که به تقلید از گلستان سعدی 
است. ولی همین جا  تمام نمی شود، او به 
این فکر افتاد که مثنوی فرهاد و شیرین که از 
وحشی بافقی ناتمام مانده بود  را کامل کند 
و در این کار چنان توفیق عجیبی پیدا کرد که 

اصل از فرع به کلی قابل تشخیص نیست 
و مورد بعدی ترجمه فارسی اطواق الذهب 
زمخشری که شامل صد مقاله اخلاقی و ادبی 
است کار اوست. اثر دیگر او دیوان است 
و در آن هم قصاید و هم غزلیات دیده می  
شود. شاعر شیرازی ما به قدری پر کار بود 
که رساله  هایی  به نظم و نثر در موسیقی، 
عروض و تفسیر نیز دارد. وصال شیرازی اکثر 
شاعران دوره قاجار را از جمله فتحعلی شاه، 
محمد شاه، شجاع السلطنه، فرمانفرما و 
اگر بخواهیم همه را نام ببریم زیاد هستند 
پس از خیرش می  گذریم، خلاصه که مدح 
کرده و برای آن ها قصیده  سرایی کرده است 
و به قول خودش دیوانش انباشته از مدح 
بزرگان است. او درست است که از پیشینیان 
خصوصاً سعدی بسیار تقلید کرده است ولی 
در شعروشاعری استاد است و فنون اصلی 
شعرهای کلاسیک را حفظ کرده. شعرهای 
او را بخوانید و دقت کنید که هر سطر از 
اشعارش بیتی از شعر شاعران بزرگ گذشته 

را به خاطر شما می  آورد.

اول- پرویز ثابتی، در حساس ترین 
دوران حکومت پهلوی یعنی طی  
سال های 53 تا 5۷ مدیر اداره کل 
سوم یا همان امنیت داخلی و 
سخنگوی سازمان اطلاعات و امنیت 
کشور )ساواک( بوده است. بیشتر 
روایت های مخوفی که از ساواک 
شنیده اید از دل همین اداره کل 
در آمده که کارویژه اش مقابله با 
مخالفین داخلی حکومت شاهنشاهی 
بوده است. پس از این لحاظ اگر اهل 
تاریخ معاصر هستید حتماً این کتاب 
را خواهید خواند و برایتان مهم است.

دوم- باید بدانید در این کتاب مانند 
اغلب کتاب هایی که فردی بنا دارد 
زندگی و کارهای خودش را روایت 
کند، ثابتی به تطهیر و دفاع از عملکرد 
خودش می پردازد. تقریبا در همه جای 
کتاب ثابتی مشغول گفتن این مطلب 
است که من خوب بودم و بقیه بد 

بودند. پس گوشه ای از ذهنتان حتماً 
این نکته را لحاظ کنید که با روایتی 

شدیدا یک سویه مواجه هستید.
سوم- »در دامگه حادثه« در زیر 
عنوان خود »بررسی علل و عوامل 
فروپاشی حکومت شاهنشاهی« را 
دارد. اینکه یکی از کارگزاران حکومت 
ساقط شده پهلوی از نظرگاه خود 
بگوید فکر می کند که چرا کار یک 
حکومت به سقوط و ویرانی می کشد 

حتما ارزشمند است.
چهارم- این نکته را احتمالاً اگر در 
ادامه نکته قبل می نوشتیم بهتر 
بود اما ارزش جدا شدن هم دارد! 
درست است که تحلیل چرایی 
سرنگونی حکومت پهلوی از منظر 
یکی از کارگزارانش مهم است اما 
ثابتی به همان دلیل دوم که ذکر 
شد در این کتاب یکی از مهم ترین 
علل سقوط حکومت پهلوی را 

نمی گوید. چه علتی؟ همان علتی 
که شخص پرویز ثابتی و اداره کل 
سوم و البته کلیت ساواک عاملش 
بودند و آن هم گسترش اختناق، 
سرکوب و خشونت بی حد و حصر 
علیه مخالفین اعلی حضرت بود! اما 
ثابتی در سراسر کتاب نه تنها این 
موضوع را قبول ندارد بلکه به دنبال 
اثبات این نکته است که ساواک 
خیلی هم با مخالفان حکومت پهلوی 

خوب برخورد کرده است.
پنجم- خود عرفان  قانعی فرد یعنی 
مصاحبه کننده و تدوین گر این کتاب 
هم از آن سوژه های جالب برای اهالی 
تاریخ معاصر است که چند سال قبل 
بحث و دعواهای زیادی در مورد او 
شکل گرفت. او مدعی بود که دکترای 
زبان شناسی از دانشگاه کمبریج 
دارد اما معلوم شد دانشگاه کمبریج 
اساساً چنین رشته ای در مقطع دکترا 

ندارد و نام قانعی فرد هم اصلا در 
میان دانش آموختگان این دانشگاه 
به چشم نمی خورد. قانعی فرد 16 سال 
قبل در روزنامه شرق از خانمی به نام 
»روناک یاسین« نام برد و گفت که 
او یکی از برجسته ترین شخصیت های 
علمی کرد ایرانی بوده که در دانشگاه 
دوبلین هم از او تجلیل شده و در اواخر 
دهه 40 شمسی هم به همراه ساموئل 
بکت یکی از نامزدهای جایزه پولیتزر 
بوده است. قانعی فرد دو کتاب هم 
از خانم »روناک یاسین« ترجمه 
کرد اما چندی بعد یکی از اساتید 
دانشگاه سلیمانیه کردستان عراق 
که به نام این خانم مشکوک شده 
بود در تحقیقات خود دریافت که 
هیچ شخصیتی به این نام اساساً 
وجود ندارد! حتما برایتان سؤال شده 
که آن دو کتاب ترجمه شده پس چه 
بوده است؟ آن دو کتاب هم توسط 

ریحانهمیرحسینی
کارشناس ارشد ادبیات

 میرزا شفیع شیرازی را 
باهم بشناسیم

 شاعری خوشنویس و خوش ذوق 
در عهد قاجاریه

وصال شیرازی اکثر شاهان 
و بزرگان دوره قاجار را از 

جمله فتحعلی شاه
محمد شاه، شجاع 

السلطنه، فرمانفرما و 
خلاصه که همه را برای 

خودش مدح کرده

جوانان ایرانی زمان قبل از انقلاب اسلامی 
و درگیری هایشان با نیروهای ساواک 

است.
نویسنده که خود در نیویورک به دنیا آمده 
و فقط چند سال در لیبی زندگی کرده، 
بسیار دقیق و زیبا و با توصیفات خلاقانه 

وطنش را به تصویر کشیده:
»مامان کاپوچینو سفارش می داد و 
جرعه جرعه می نوشید، دریا را تماشا 

می کرد و در برابر افق پلک می زد. در 
روزهایی صاف می شد جزیره مالت را 
دید که مثل بیسکوئیت بزرگی در دریا 

شناور بود.«
نکته دیگر اینکه هرچند لیبی به عنوان 
کشوری با مردم مسلمان شناخته 
می شود، بجز معدود بارهایی که سلیمان 
به نمازخواندن پدرش اشاره می کند، 
در کلِ داستان نمادی از زندگی اسلامی 
در لیبی وجود ندارد. سؤالی که مطرح 
می شود، این است که آیا در واقعیت هم 
زندگی در لیبی به همین منوال جریان 
دارد یا نگاه نویسنده به هموطنانش 

این چنین است.
در پایان، توصیه می کنم این کتاب 
را کسانی بخوانند که می خواهند با 
حال وهوای مردم لیبی آشنا شوند و 
در زمینه تلاش های نافرجام شان برای 
به پایان رساندن سلطه قذافی بیشتر 

بدانند.

 استفاده هوشمندانه از راوی نوجوان
برای بیان حقایق مبارزه

نمایی از مردم لیبی در حکومت قذافی

۷ نکته برای آنان که کنجکاوند در مورد پرویز ثابتی بخوانند 

سقوط به روایت آقای سه شنبه

فاطمهالساداتشهروش
نویسنده

اگرچه شروع کشدار 
ماجرا چندان 

جذاب نیست، با 
اندکی فرصت دادن 

به نویسنده، 
کشمکش ها شروع 

می شوند و ما را 
می برند به دل 

ماجرای کوشش 
مردم برای سرنگونی 

 قذافی. سلیمانِ 
۹ ساله در 

خانواده ای زندگی 
می کند که 

سودایش انقلاب 
علیه حکومت 
قذافی است و 

مادری دارد مخالف 
با فعالیت های 

همسرش

در کتاب ها بار اول زمانی با قذاقی آشنا 
شدم که در »خط مقدم«، ماجرای 
دریافت سلاح از لیبی را خواندم. بعدها 
هم در پادکست رخ از چگونگی به حکومت 
رسیدن وی به شناختی نسبی رسیدم؛ اما 
»در کشور مردان« اولین مواجهه جدی 
داستانی من با قذافی و مردم لیبی بود.
این کتاب رمانی است 2۷2 صفحه ای از 
زبان پسری به نام سلیمان که هشام 
مطر آن را نوشته. اگرچه شروع کشدار 
ماجرا چندان جذاب نیست، با اندکی 
فرصت دادن به نویسنده، کشمکش ها 
شروع می شوند و ما را می برند به دل 
ماجرای کوشش مردم برای سرنگونی 
قذافی. سلیمانِ ۹ ساله در خانواده ای 
زندگی می کند که سودایش انقلاب 
علیه حکومت قذافی است و مادری دارد 

مخالف با فعالیت های همسرش. او در 
درون خود با سؤال هایی بی پایان روبه رو 
است و هم نمی تواند علت رفتار مرموز 

اطرافیانش را درک کند.
در کتاب خیلی محدود به طور مستقیم 
به نام قذافی اشاره شده؛ اما سایه اش 
بر تمام فضای داستان حس می شود. 
در قسمتی از کتاب، نویسنده این گونه 
قدرت بی انتهای رهبر کشورش را بیان 

می کند:
»شنیده بودم که قائد کلیدی در اتاق 
نشیمن خود کنار دستگاه گیرنده اش 
دارد و هر وقت چیزی را می دید که 
خوشش نمی آمد، آن گلها را روی صفحه 
می انداخت. نشستم و گلها را تماشا 
کردم به امید آنکه اوستا رشید دوباره 

برگردد.«
تلاش نیروهای مخفی مردمی برای 
آگاهی بخشی جامعه با تولید و تکثیر 
شب نامه ها در زمانه ای که نیروهای 
قذافی همچون موشی در دیوار همه 
خانه ها لانه کرده اند، یادآور فعالیت 

این روزها و با آفتابی شدن پرویز ثابتی در حاشیه 
یکی از تجمعات سلطنت طلبان امریکا، خیلی ها 

برایشان این سؤال پیش آمده که او کیست؟ 
نمی توان از ثابتی صحبت کرد و به یکی از 
مهم  ترین کتاب های 10 سال اخیر در حوزه تاریخ 
معاصر یعنی »در دامگه حادثه« که مجموعه 
مصاحبه های عرفان قانعی فرد با پرویز ثابتی 

است اشاره نکرد.
این کتاب از آن دسته کتاب هایی است که هر 

چند در ایران چاپ نشده اما با یک جست وجوی 
ساده در اینترنت می توانید آن را پیدا کنید و 
بخوانید. بنابراین اگر با دیدن عکس پیرمرد 
ساواکی در میان لس آنجلسی ها کنجکاو 
شدید که کتابش را بخوانید چند نکته در 
 مورد آن به شما می گوییم که حتماً به کارتان 

می آید.

علیرضاملوندی
روزنامه نگار

خود قانعی فرد نوشته شده بود. او 
سال ۹0 طی مصاحبه ای در مورد 
سندیت خانم روناک یاسین گفت: 
»این موضوع مانند این است که 
شخصی دنبال پلنگ صورتی بگردد 
تا ببیند در کجا متولد شده و در کجا 
مرده است یا آگاتا کریستی یا پسر 

شجاع را پیدا کنیم.«
بنابراین اگر گذرتان به این کتاب افتاد 
دوقبضه حواستان جمع باشد که یک 
وقت لابه لای سؤال ها یا جواب ها یک 
پلنگ صورتی به عنوان شخصیت 

تاریخی به شما قالب نشود!
ششم- ثابتی اگر چه از شاه قدری 
دلخور است اما هم چنان خود را 
یک سلطنت طلب می داند و همین 
باعث شده برخی تحلیل ها و نظراتش 
در دفاع از حکومت پهلوی و علیه 
جمهوری اسلامی به شدت احساسی 
و جانب دارانه باشد و حتی از کنار 
وقایعی مانند ترور تیمور بختیار و قتل 
۹ زندانی زندان اوین هم به سادگی 

می گذرد. 
هفتم- در خواندن تاریخ شفاهی 
همیشه این نکته را مدنظر داشته 
باشید که هر قدر از زمان وقایع 
بگذرد گرد غبار و فراموشی روی آنها 
می نشیند و احتمال اینکه وقایع و 
آدم ها ناقص و حتی جابجا نقل شوند 
کم نیست. در این کتاب هم از این 
قبیل اتفاقات کم نیفتاده و ثابتی 
برخی وقایع را اشتباه و مخلوط بیان 

کرده است.
هشتم- اما در کنار نکاتی که گفته 
شد پرویز ثابتی نتوانسته خیلی 
هم آنچه را که رژیم پهلوی و ساواک 
با ایران کرد به قول امروزی ها 
ماله بکشد. لابه لای خاطراتش از 
فرستادن »پرستو« به دستور شاه 
برای مخالفان حکومت و فیلمبرداری و 
عکس برداری مخفیانه از آنها و پخش 
کردن عکس هایشان در تیراژ وسیع 
برای بی آبرو کردن آنها، دستگیری 
مخالفان حکومت حتی در سطح 
خوانندگانی مثل داریوش اقبالی، 
سانسور و البته فساد گسترده 

حکومت پهلوی هم گفته است.
نهم- در همان ماه هایی که کتاب 
در دامگه حادثه منتشر شد جلسه 
نقدی در مؤسسه مطالعات تاریخ 
یران با حضور عرفان  معاصر ا
قانعی فرد، موسی حقانی و مرتضی 
رسولی پور برگزار شد که توصیه 
می کنیم اگر کتاب را خواندید به متن 

آن جلسه هم رجوع کنید.

پی نوشت:
سه شنبه اسم رمز مدیران کل ساواک 
بود که پای گزارش های این سازمان 
قرار می گرفت و نظرات پرویز ثابتی در 
خصوص گزارش های امنیت داخلی هم 
با عنوان رمزی »نظریه سه شنبه« پای 

اسناد ساواک موجود است.
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